有 限 公

司

24,500,000 2022/12/22 2022/12/22 2023/12/22

连 带 责

任担保

否 否 否 不适用 否 否 其他

瑞茂通 公 司 本

部

杭 州 德

通 物 产

有 限 公

司

24,696,000 2022/4/14 2022/4/14 2023/4/14

连 带 责

任担保

否 是 否 不适用 否 否 其他

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 4,283,436,000

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 4,732,240,000

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 5,344,496,750

报告期末对子公司担保余额合计（B） 7,679,016,750

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 12,411,256,750

担保总额占公司净资产的比例(%) 165.32%

2022 年年度报告

56 / 284

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额

（D）

1,455,000,000

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 8,458,336,750

上述三项担保金额合计（C+D+E）   9,913,336,750

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明 无

2022 年年度报告

57 / 284

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

2022 年年度报告

58 / 284

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限

售条件股

份

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股

其中：境

内非国有

法人持股

境

内自然人

持股

4、外资

持股

其中：境

外法人持

股

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

1,016,477,464 100% +35,425,000   +35,425,000 1,051,902,464 100%

1、人民

币普通股

1,016,477,464 100% +35,425,000   +35,425,000 1,051,902,464 100%

2、境内

上市的外

资股

3、境外

上市的外

资股

4、其他

三、股份

总数

1,016,477,464 100% +35,425,000   +35,425,000 1,051,902,464 100%

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2021 年 4 月 27 日，公司召开第七届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于<瑞茂通 2021

年股票期权激励计划(草案)>及其摘要的议案》、《关于<瑞茂通 2021 年股票期权激励计划实施考

2022 年年度报告

59 / 284

核管理办法>的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理股票期权激励计划相关事宜的议案》。

上述议案已经公司 2020 年年度股东大会审议通过。

2022 年 4 月 27 日，公司第八届董事会第五次会议审议通过《关于公司 2021 年股票期权激励

计划第一个行权期达到行权条件的议案》、《关于根据 2020 年度利润分配实施方案调整公司 2021

年股票期权激励计划行权价格及注销已离职激励对象所持股票期权的议案》。

2022 年 6 月 13 日公司收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登

记证明》，公司 2021 年股票期权激励计划行权 35,425,000 股，本次行权的股票来源为公司向激励

对象定向发行公司 A 股普通股股票，并于 2022 年 6 月 17 日上市流通。因此公司总股本由

1,016,477,464 股变更为 1,051,902,464 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

因股票期权行权和股份回购，公司总股本由 1,016,477,464 股变更为 1,051,902,464 股，每股收

益、每股净资产受到一定影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

[…]

综合收益总额 103,911,637.51  3,912,576.51 369,671.57

本年度收到的来自联营

企业的股利

其他说明

无

(4). 不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

□适用  √不适用

(5). 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

□适用  √不适用

(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

□适用  √不适用

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用  √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用  √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用  √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

2022 年年度报告

236 / 284

（一） 与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括股权投资、债权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具

的详细情况说明见本附注七相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所采

取的风险管理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在

限定的范围之内。

1、 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（1） 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团

承受外汇风险主要与美元、新加坡元、印尼盾有关，除本集团的几个下属子公司以美元、新加坡元、

印尼盾进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本集团的交易

及境外经营的业绩均构成影响。于 2022 年 12 月 31 日，本集团的外币货币性项目余额参见本附注七、

84 “外币货币性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、

可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

项  目
本年 上年

利润变动 股东权益变动 利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值 1% -670,413.95 -670,413.95 -9,613,412.13 -9,613,412.13

人民币对美元升值 1% 670,413.95 670,413.95 9,613,412.13 9,613,412.13

人民币对新加坡元贬值
1%

 -168,635.04   -168,635.04   -106,324.12 -106,324.12

人民币对新加坡元升值
1%

 168,635.04  168,635.04 106,324.12 106,324.12

人民币对印尼盾贬值 1%  -76,113.40   -76,113.40  -9,358.84 -9,358.84

人民币对印尼盾升值 1%  76,113.40  76,113.40 9,358.84 9,358.84

人民币对港币贬值 1%  -272,978.96   -272,978.96  -6,158.58 -6,158.58

人民币对港币升值 1%  272,978.96  272,978.96 6,158.58 6,158.58

人民币对欧元贬值 1%  -324.12   -324.12  -249.20 -249.20

人民币对欧元升值 1%  324.12  324.12 249.20 249.20

人民币对英镑升值 1%  -2,145.52   -2,145.52  -543.50 -543.50

2022 年年度报告

237 / 284

项  目
本年 上年

利润变动 股东权益变动 利润变动 股东权益变动

人民币对英镑贬值 1%  2,145.52  2,145.52 543.50 543.50

（2） 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团

的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率

风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定

利率及浮动利率合同的相对比例。于 2022 年 12 月 31 日，本集团的带息债务主要为以人民币计价的固

定利率借款合同，金额合计为 4,700,639,132.80 元（上年末：5,673,316,568.24 元）。

（3） 其他价格风险

其他价格风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的市场价格

变动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是

由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。本集团持有的分类为以公允价值计量且

其变动计入当期损益、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的投资在资产负债表日

以公允价值计量。因此，本集团承担着证券市场价格变动的风险。本集团采取持有多种权益证券组合

的方式降低权益证券投资的价格风险。

2、 信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

本集团仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本集团的政策，需对所有要求采用信用